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(2차추경예산)

익산부송중학교



익산부송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-02 예산액 1,428,005,000

제2020학년도 익산부송중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각1,359,344,000원"을 " 세입 · 세출 각각1,428,005,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산부송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,428,005 1,359,344 68,661 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,965 46,310 3.2

학생복지/교육격차 해소 30,198 604,857 42.3

기본적 교육활동 -45,489 259,118 18.1

선택적 교육활동 8,142 38,798 2.7

교육활동 지원 55,460 170,942 11.9

학교 일반운영 9,385 305,980 21.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 8,300 8,300 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 240,497 1,293,702 90.5

이전수입 기타이전수입 100 900 0

자체수입 학부모부담수입 -184,085 50,579 3.5

자체수입 행정활동수입 3,849 13,194 0.9

기타수입 전년도이월금 0 61,330 4.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,302,902 1,054,005 248,897

1.중앙정부이전수입 8,300 0 8,300

1.국고보조금 8,300 0 8,300

1.국고보조금 8,300 0 8,300

1.국고보조금 8,300 0 8,300
(성립전_2추)진로활동(청소년 비즈쿨) : 

5,100,000원 * 1교=
5,100,000

(성립전_2추)진로활동(청소년 비즈쿨) : 

3,200,000원 * 1교=
3,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,293,702 1,053,205 240,497

1.교육비특별회계전입금수입 1,293,702 1,053,205 240,497

1.교육비특별회계전입금 1,293,702 1,053,205 240,497

1.학교운영비전입금 598,346 595,020 3,326 학교기본운영비 : 3,326,000원 * 1교 = 3,326,000

2.목적사업비전입금 355,009 143,443 211,566
도시지역방과후학교운영비 : -3,480,000원 * 1

교 =
-3,480,000

(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

특수교육사회복무요원인건비 : 4,093,000원 * 

1교 =
4,093,000

(성립전_2추)진로교육활성화지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

순회교사운영비 : 530,000원 * 1교 = 530,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 980,000원 * 1

교 =
980,000

(성립전_2추)소프트웨어교육선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입지원비

 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,790,000원 * 1교 =
8,790,000

전북혁신교육종단연구설문학급운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)익산혁신교육특구[학부모공동체]

사업비 : 3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전_2추)북한이탈주민교육지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)북한이탈주민교육지원비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교협동조합운영지원비 : 

2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

(성립전_2추)학교협동조합운영지원비 : 

4,712,000원 * 1교 =
4,712,000

(성립전_2추)학교협동조합운영지원비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

특수학급교실환경개선비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코로나코로나19대비 방역물품구입지원비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

급식종사자대체인력인건비 : 140,000원 * 1교 

=
140,000

과학실험수업활동(사회복무요원)인건비 : 

1,136,000원 * 1교 =
1,136,000

기간제교원맞춤형복지비 : 4,865,000원 * 1교 

=
4,865,000

(성립전_2추)비대면학습지원지원금 : 

101,550,000원 * 1교 =
101,550,000

학교도서관자료확충지원비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

3.급식비지원금 198,535 198,535 0

4.방과후학교활동비지원금 28,452 3,480 24,972
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교교육지

원비 : 5,450,000원 * 1교 =
5,450,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교교육지

원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

방과후학교자유수강권 : 2,522,000원 * 1교 = 2,522,000

5.현장체험학습비지원금 43,327 44,327 -1,000
현장체험학습(수학여행)지원 : -1,000,000원 *

 1교 =
-1,000,000

6.교복구입지원금 68,400 68,400 0

7.기타학부모부담지원금 1,633 0 1,633
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,441,000원 * 1교 =
1,441,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 192,000

원 * 1교 =
192,000

3.기타이전수입 900 800 100

1.기타공공이전수입 900 800 100

1.기타공공지원금 900 800 100

1.기타공공지원금 900 800 100
(성립전_2추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원*1명=
100,000

2.자체수입 63,773 244,009 -180,236

1.학부모부담수입 50,579 234,664 -184,085

1.수익자부담수입 50,579 234,664 -184,085

1.급식비 39,104 61,679 -22,575

1.급식비 39,104 39,104 0

2.우유급식비 0 22,575 -22,575 우유급식비 : -430원*350명*150일= -22,575,000

2.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000

1.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000 특기적성교육 : -30,000원*20시간*10개월= -6,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 84,860 -84,860

1.현장체험학습비 0 84,860 -84,860
현장체험학습비(1학년1학기) : -33,019원*222

명=
-7,330,000

현장체험학습비(1학년2학기) : -33,019원*222

명=
-7,330,000

수학여행비(2학년) : -250,000원*230명*1회= -57,500,000

현장체험학습비(3학년) : -56,445원*225명= -12,700,000

4.졸업앨범비 11,475 11,025 450

1.졸업앨범비 11,475 11,025 450 졸업앨범비 : 50,000원*9권= 450,000

5.교복구입비 0 71,100 -71,100

1.교복구입비 0 71,100 -71,100 교복구입비 : -158,000원*225명*2세트= -71,100,000

2.행정활동수입 13,194 9,345 3,849

1.사용료및수수료 9,399 5,600 3,799

1.사용료및수수료 9,399 5,600 3,799

1.사용료 9,399 5,600 3,799 생활체육강당사용료 : -2,820,000원*1회= -2,820,000

시설물사용료 : 290,000원*12개월= 3,480,000

공무원 필기시험장 사용료 : 1,075,000원*1회

+1,032,000원*2회=
3,139,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 비품매각대금 : 2,000원*25대= 50,000

3.기타행정활동수입 3,745 3,745 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 745 745 0

1.기타행정활동수입 745 745 0

3.기타수입 61,330 61,330 0

1.전년도이월금 61,330 61,330 0

1.순세계잉여금 61,330 61,330 0

1.순세계잉여금 61,330 61,330 0

1.순세계잉여금 61,330 61,330 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,428,005 1,359,344 68,661
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,310 35,345 10,965

1.기타 교직원보수 23,270 16,005 7,265

1.교직원대체인건비 18,470 13,605 4,865

1.교원대체인건비 18,470 13,605 4,865

1.기간제교원인건비 18,470 13,605 4,865
기간제교원맞춤형복지비 : 4,865,000원*1

회=
4,865,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,040 19,340 3,700

1.교직원연수 19,420 16,500 2,920

1.자율연수 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교직원워크숍 4,920 2,000 2,920

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,100 0 2,100 숙박비 : 50,000원*42명= 2,100,000

3.일반업무추진비 1,620 800 820 협의회비 : 20,000원*41명= 820,000

3.참학력학교및회복적생활교육(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,620 3,620 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,620 2,840 780

1.동호회지원 1,420 640 780

1.교직원복지비 1,420 640 780 동호회운영 : 30,000원*26명= 780,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원체육행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 604,857 574,659 30,198

1.급식 관리 283,128 305,563 -22,435

1.학교급식운영 283,128 305,563 -22,435

1.급식재료구입비 250,487 250,487 0

1.급식용식재료비 250,487 250,487 0

2.우유급식비 0 22,575 -22,575

1.우유대금 0 22,575 -22,575 급식용우유대금 : -430원*350명*150일= -22,575,000

3.급식운영비 23,062 23,062 0

1.일반수용비 15,163 15,163 0

2.상하수도료 1,299 1,299 0

3.연료비 6,600 6,600 0

4.급식기구확충비 7,044 7,044 0

1.비품구입비 7,044 7,044 0

5.대체인건비 2,535 2,395 140

1.무기계약직원인건비 1,920 1,920 0

2.기간제직원인건비 615 475 140 급식조리원대체인건비 : 70,000원*2일= 140,000

2.보건관리 34,308 28,837 5,471

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,662 16,191 5,471

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 448 6,827 -6,379

1.학생복지비 448 6,827 -6,379
1학년건강검사비(정상) : -4,691,000원*1

회=
-4,691,000

1학년건강검사비(비만) : -1,621,000원*1

회=
-1,621,000

소변검사(2,3학년) : -67,000원*1회= -67,000

3.보건실운영 19,564 5,939 13,625

1.일반수용비 4,800 0 4,800 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*9회= 1,800,000
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방역소독비 : 200,000원*15회= 3,000,000

2.교육운영비 60 60 0

3.학생복지비 8,304 5,379 2,925 보건실소모품구입 : 51,000원*1종= 51,000

감염병예방물품구입 : 27,400원*10종= 274,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

방역물품구입 : 100,000원*13개= 1,300,000

4.비품구입비 6,400 500 5,900 보건실비품및교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)열화상카메라(목) : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

4.보건교육 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 성교육강사료(학생) : -800,000원*1회= -800,000

5.교직원심폐소생술연수 0 975 -975

1.운영수당 0 975 -975 교직원심폐소생술연수 : -975,000원*1회= -975,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 12,646 12,646 0

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.공기질측정 1,166 1,166 0

1.일반수용비 1,166 1,166 0

3.방역관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.교육격차 해소 101,550 0 101,550

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 101,550 0 101,550

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 101,550 0 101,550

1.학생지원금 101,550 0 101,550
(성립전_2추)비대면학습지원지원금 : 

150,000원*677명=
101,550,000

4.학생복지 185,871 240,259 -54,388

1.교육복지우선 31,800 31,800 0
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1.교육복지사 인건비 780 3,000 -2,220

1.무기계약직원인건비 300 2,200 -1,900 연장근로수당 : -10,000원*190시간= -1,900,000

2.여비 480 800 -320 출장여비 : -10,000원*32시간= -320,000

2.교육복지사업 운영비 31,020 28,800 2,220

1.일반수용비 4,650 900 3,750 학부모연수 운영비 : -250,000원*1회= -250,000

환경개선비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.운영수당 3,275 5,821 -2,546
개인상담 및 수퍼비전비 : -500,000원*1회

=
-500,000

프로그램 강사비 : -1,206,000원*1회= -1,206,000

부송학급 강사비 : -840,000원*1회= -840,000

3.교육운영비 22,455 20,939 1,516 가정방문 물품비 : -300,000원*1회= -300,000

긴급학교생활지원비 : 65,880원*50명*2회= 6,588,000

프로그램 운영비 : -1,309,000원*1회= -1,309,000

기차여행 운영비 : -2,835,000원*1회= -2,835,000

반찬지원 운영비 : -1,153,000원*1회= -1,153,000

사제동행 멘토링 운영비 : 100,000원*28명

*1회=
2,800,000

부송둥이 운영비 : -275,000원*1회= -275,000

공동사업 운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.학생복지비 0 500 -500 심리검사비 : -500,000원*1회= -500,000

5.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 154,071 208,459 -54,388

1.졸업앨범제작 11,672 11,172 500

1.교육운영비 11,672 11,172 500 졸업앨범제작 : 50,000원*9권= 450,000

졸업앨범제작(학교보관) : 50,000원*1권= 50,000

2.학생교과서구입 57,787 57,787 0

1.교육운영비 57,787 57,787 0

3.학생교복구입 68,400 139,500 -71,100

1.교육운영비 68,400 139,500 -71,100 학생교복구입 : -158,000원*225명*2세트= -71,100,000

4.북한이탈학생맞춤형교육지원비 4,750 0 4,750
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1.학생복지비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)맞춤형교육지원 : 500,000원

*5회=
2,500,000

(성립전_2추)맞춤형교육지원 : 1,250,000

원*1대=
1,250,000

(성립전_2추)진로직업지원 : 500,000원*2

회=
1,000,000

5.학교협동조합설립학교지원비 11,462 0 11,462

1.일반수용비 6,962 0 6,962
(성립전_2추)세무대행료 : 110,000원*8개

월+88,000원*4개월=
1,232,000

(성립전_2추)부동산임대료 : 290,000원*12

개월=
3,480,000

(성립전_2추)조합원이해교육도서구입비 : 

10,000원*60명*1회=
600,000

(성립전_2추)조합원이해교육운영비 : 

5,000원*30명*1회=
150,000

(성립전_2추)조합원이해교육체험비(일반)

 : 30,000원*25명*2회=
1,500,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)조합원이해교육강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)조합원이해교육체험비(학생)

 : 20,000원*20명=
400,000

4.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)무인과금복합기 : 3,300,000

원*1대=
3,300,000

(성립전_2추)컴퓨터및모니터 : 500,000원

*1조=
500,000

3.기본적 교육활동 259,118 304,607 -45,489

1.교과 활동 96,370 72,213 24,157

1.교과활동지원 17,300 16,390 910

1.교사용교과서(지도서)구입 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.기초학력지도 6,360 7,360 -1,000

1.교육운영비 6,160 7,160 -1,000 관계성회복프로그램 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.혁신학년제운영 3,400 3,000 400

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,100 1,700 400
혁신교육종단연구설문운영비 : 200,000원

*2개반=
400,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0
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5.순회교사운영 1,510 0 1,510

1.여비 910 0 910
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*17

주*2명=
680,000

순회교사여비 : 20,000원*11일+10,000원= 230,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

순회교사수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 1,255 1,255 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.호국보훈의달행사 355 355 0

1.일반수용비 55 55 0

2.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

5.과학교과활동 16,200 16,200 0

1.교과운영 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 500 1,000 과학교구확충 : 250,000원*4개= 1,000,000

2.학습준비물지원 4,000 5,000 -1,000

1.학습준비물 4,000 5,000 -1,000 실험실습재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기술가정교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0
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6.체육교과활동 4,964 6,800 -1,836

1.교과운영 3,164 5,000 -1,836

1.운영수당 0 1,800 -1,800 스포츠클럽강사료 : -30,000원*60시간= -1,800,000

2.교직원복지비 1,196 1,200 -4 체육교사피복비 : -4,000원*1회= -4,000

3.교육운영비 1,968 2,000 -32 교육용품 : -32,000원*1회= -32,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 15,093 15,093 0

1.미술교과운영 4,538 4,538 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,038 4,038 0

2.음악교과운영 10,555 10,555 0

1.교육운영비 4,166 3,155 1,011 악기수선및피아노조율 : -760,000원*1회= -760,000

소모품구입 : 77,900원*10종= 779,000

핸드롤피아노 : 992,000원*1회= 992,000

2.비품구입비 6,389 7,400 -1,011 모니터구입 : -11,000원*1회= -11,000

피아노구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.외국어교과활동 4,377 4,377 0

1.교과운영 4,377 4,377 0

1.교육운영비 4,377 4,377 0

9.특수교육교과활동 21,081 8,998 12,083

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사인건비 448 448 0

1.무기계약직원인건비 448 448 0

3.전공과교과활동 5,550 5,550 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0
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4.특수교육대상자통학지원비 1,633 0 1,633

1.학생복지비 1,633 0 1,633
(성립전_2추)통학지원비 : 2,400원*138일

*4명+400원*145일*2명=
1,441,000

(성립전_2추)통학지원비 : 1,100원*1명*87

일*2회=
192,000

5.특수교육대상자방과후학교교육지원비10,450 0 10,450

1.학생지원금 10,450 0 10,450
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교교육지원

비 : 100,000원*6개월*8명+100,000원*2개월*1명=
5,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교교육지원

비 : 100,000원*9명*6개월+50,000원*1학기*1명=
5,450,000

10.정보교과활동 15,000 2,000 13,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.소프트웨어교육선도학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,580 0 2,580
(성립전_2추)SW교육방과후강사료 : 30,000

원*86회=
2,580,000

2.교육운영비 7,720 0 7,720
(성립전_2추)수업및학습용품 : 62,200원

*100종=
6,220,000

(성립전_2추)SW캠프운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)가상현실도구 : 900,000원*1

대=
900,000

(성립전_2추)인공지능로봇 : 900,000원*2

대=
1,800,000

2.창의적 체험활동 124,818 194,824 -70,006

1.자율활동 36,611 40,011 -3,400

1.학생회활동지원 8,718 8,718 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학생복지비 4,868 4,868 0

2.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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6.체육대회 8,800 11,800 -3,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,400 7,000 -2,600 행사용품구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

스포츠물품구입 : 400,000원*6개= 2,400,000

3.비품구입비 2,000 2,400 -400 스포츠물품구입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

화이트보드및신장체중계구입 : 1,000,000

원*2종=
2,000,000

7.3학년학력신장 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

8.교외체육대회출전경비 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 대회출전경비및용품 : -400,000원*1회= -400,000

9.음악경연대회 3,063 3,063 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,963 2,963 0

10.학생기자단운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 44,327 133,923 -89,596

1.수학여행 44,327 105,327 -61,000

1.여비 0 3,500 -3,500 인솔교사여비 : -200,000원*16명*1회= -3,200,000

답사여비 : -50,000원*6명*1회= -300,000

2.교육운영비 44,327 101,827 -57,500 위탁용역비 : -250,000원*230명*1회= -57,500,000

2.현장학습(1학년) 0 15,260 -15,260

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -30,000원*10명*2회= -600,000

2.교육운영비 0 14,660 -14,660 1학기차량임차료 : -500,000원*8대= -4,000,000

1학기체험료및입장료 : -15,000원*222명= -3,330,000

2학기차량임차료 : -500,000원*8대= -4,000,000

2학기입장료 : -15,000원*222명= -3,330,000

3.현장학습(3학년) 0 13,336 -13,336

1.여비 0 636 -636 인솔교사여비 : -53,000원*12명= -636,000
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2.교육운영비 0 12,700 -12,700 차량임차료 : -800,000원*8대= -6,400,000

입장료 : -28,000원*225명= -6,300,000

3.동아리활동 23,790 12,100 11,690

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 14,790 6,000 8,790

1.운영수당 3,600 900 2,700 7560+운동강사료 : -30,000원*30시간= -900,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동강사비 : 

30,000원*30회*4명=
3,600,000

2.학생복지비 11,190 5,100 6,090
7560+운동스포츠클럽운영비 : 10,000원*90

개=
900,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동간식비 : 

2,000원*879명*2회=
3,516,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동용품구입 : 

50,000원*33개+24,000원*1개=
1,674,000

3.밴드동아리 4,500 1,600 2,900

1.교육운영비 0 600 -600 악기수선유지비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 0 3,500 앰프구입비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

신디구입비 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

4.학생자율활동동아리 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 3,380 3,380 0

1.자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.청소용품 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

5.[국고]진로활동 16,710 5,410 11,300

1.자기이해활동 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.진로체험활동 5,470 2,470 3,000

1.운영수당 2,268 0 2,268
(성립전_2추)인성기반프로그램강사비 : 

31,250원*8명*6시간=
1,500,000
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(성립전_2추)자유학기진로탐색강사비 : 

32,000원*2시간*12주*1명=
768,000

2.교육운영비 3,202 2,470 732
(성립전_2추)자유학기진로탐색 : 73,200원

*10회=
732,000

3.[국고]청소년비즈쿨진로체험(직접) 6,750 0 6,750

1.운영수당 2,780 0 2,780
(성립전_2추)방과후교원수당 : 40,000원*1

명*5회=
200,000

(성립전_2추)외부강사수당 : 40,000원*7회

*1명=
280,000

(성립전_2추)외부강사수당 : 230,000원*2

명*5회=
2,300,000

2.교육운영비 3,010 0 3,010
(성립전_2추)교구및기자재구입 : 220,000

원*2회=
440,000

(성립전_2추)교구및기자재구입 : 80,000원

*5회=
400,000

(성립전_2추)체험활동비 : 117,000원*10회

=
1,170,000

(성립전_2추)체험활동비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

3.학생복지비 960 0 960
(성립전_2추)원예/다육동아리 : 80,000원

*5회=
400,000

(성립전_2추)원예/다육동아리 : 80,000원

*7회=
560,000

4.[국고]청소년비즈쿨진로체험(간접) 1,550 0 1,550

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)업무지원수당 : 30,000원*1명

*5개월=
150,000

(성립전_2추)업무지원수당 : 30,000원*5개

월*1명=
150,000

(성립전_2추)책임자지원수당 : 40,000원*5

개월*1명=
200,000

(성립전_2추)책임자지원수당 : 40,000원*1

명*5개월=
200,000

2.여비 300 0 300 (성립전_2추)여비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.교직원복지비 150 0 150
(성립전_2추)교육훈련비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)다과및식사 : 200,000원*2회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 37,930 37,570 360

1.자유학기(년)제활동 37,930 37,570 360

1.진로탐색활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.예술,체육활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 3,476 3,476 0

3.자유학기제운영(경상) 28,430 28,070 360
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1.일반수용비 2,502 2,142 360 사무용품비 : 30,000원*12종= 360,000

2.운영수당 6,528 6,528 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 38,798 30,656 8,142

1.방과후학교 운영 18,062 13,020 5,042

1.방과후학교운영 18,062 13,020 5,042

1.특기적성교육 6,062 13,020 -6,958

1.운영수당 3,522 10,480 -6,958 강사비 : -6,958,000원*1식= -6,958,000

2.교육운영비 2,540 2,540 0

2.방역활동강화사업비 12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)방역활동인건비 : 50,000원

*40일*6명=
12,000,000

2.독서활동 19,836 16,836 3,000

1.독서활동운영 19,836 16,836 3,000

1.도서구입 13,000 10,000 3,000

1.도서구입비 13,000 10,000 3,000 음성지원도서구입 : 25,000원*120권= 3,000,000

2.도서관운영 6,836 6,836 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,410 5,410 0

3.비품구입비 226 226 0

3.기타 선택적 교육활동 900 800 100

1.기타선택적교육운영 900 800 100

1.대학교 교육실습생 운영 900 800 100

1.일반수용비 340 300 40 (성립전_2추)도서구입 : 10,000원*4개= 40,000

2.교육운영비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 480 420 60 (성립전_2추)간담회 : 10,000원*6명= 60,000

5.교육활동 지원 170,942 115,482 55,460

1.교무업무 운영 13,558 14,674 -1,116
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1.교무학사운영 13,558 14,674 -1,116

1.교무실무사인건비 355 355 0

1.무기계약직원인건비 355 355 0

2.교무학사운영 4,113 5,229 -1,116

1.교육운영비 4,113 4,929 -816 교육계획서제작 : 48,000원*1회= 48,000

학사력제작 : -1,000원*162매= -162,000

현황판제작 : -102,000원*1회= -102,000

도농교류학습 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 학부모공개수업간식비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육활동홍보 2,130 2,130 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 380 380 0

4.입학식 및 졸업식 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

5.교육과정평가 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 480 480 0

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 28,222 26,438 1,784

1.학생생활상담지도 13,580 11,080 2,500

1.학생생활지도 운영 5,880 3,380 2,500

1.교육운영비 5,880 3,380 2,500
그린마일리지운영비 : 5,000원*200매+16원

*30,000건+40원*25,500건=
2,500,000

2.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학생복지비 0 0 0
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3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.또래상담부운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

5.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 10,392 10,008 384

1.학교폭력관련연수지원 7,212 6,828 384

1.기간제교원인건비 6,160 5,776 384 학교폭력강사인건비 : 96,000원*4일= 384,000

2.운영수당 800 800 0

3.기간제교원법정부담금 252 252 0

2.안전한학교환경구축 1,580 1,580 0

1.교육운영비 280 280 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.학교폭력맞춤형대응 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 4,250 5,350 -1,100

1.안전교육 4,250 5,350 -1,100

1.일반수용비 2,800 2,700 100 차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200 외부강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교육운영비 1,450 1,450 0

3.학습지원실 운영 77,370 56,870 20,500

1.방송실운영 10,728 7,728 3,000

1.방송장비구입 8,728 5,728 3,000

1.비품구입비 8,728 5,728 3,000 방송장비구입 : 300,000원*10대= 3,000,000

2.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.[국고]정보화실운영 66,642 49,142 17,500

1.[국고]학교정보화지원 61,002 43,502 17,500

1.일반수용비 29,152 11,652 17,500
(성립전_2추)인프라구축케이블공사비 : 

7,600,000원*2식+1,300,000원*1식=
16,500,000

(성립전_2추)인프라구축통신랙정비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 27,850 27,850 0

2.정보화업무 운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 51,792 17,500 34,292

1.교육환경개선 51,792 17,500 34,292

1.교실환경개선 51,792 17,500 34,292

1.일반수용비 8,022 0 8,022 통합지원실소규모수선 : 8,022,000원*1식= 8,022,000

2.비품구입비 43,770 17,500 26,270 통합지원실비품구입 : 2,395,600원*5종= 11,978,000

교육기자재등 구입 : 14,292,000원*1종= 14,292,000

6.학교 일반운영 305,980 296,595 9,385

1.학교기관 운영 151,154 147,952 3,202

1.부서기본운영 52,398 52,918 -520

1.교장실운영 8,824 9,344 -520

1.일반업무추진비 5,320 5,840 -520 부서별협의회 : -520,000원*1회= -520,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 32,944 34,132 -1,188

1.일반수용비 11,752 11,752 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 20,112 21,300 -1,188 관외여비 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

4.교직원복지비 880 880 0

3.교무부운영 10,030 8,842 1,188

1.일반수용비 7,340 6,152 1,188 복사기 임대료 : 99,000원*2대*6개월= 1,188,000
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2.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.연구부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.행정지원인력운용 98,756 95,034 3,722

1.행정(사무)실무사인건비 41,046 41,912 -866

1.무기계약직원인건비 37,566 38,432 -866 연차수당 : 100,000원*1일= 100,000

장기근무가산금 : 170,000원*1회= 170,000

퇴직(적립)금 : -800,000원*1회= -800,000

휴일 및 초과근무수당 : -336,000원*1회= -336,000

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.사회복무요원인건비 9,288 4,059 5,229

1.기간제직원인건비 9,288 4,059 5,229 사회복무요원인건비 : 1,136,000원*1명= 1,136,000

특수사회복무요원인건비 : 4,093,000원*1

명=
4,093,000

3.당직인건비 27,705 29,491 -1,786

1.기간제직원인건비 25,765 27,551 -1,786 퇴직(적립)금 : -1,528,000원*1회= -1,528,000

휴일및초과근무수당 : -258,000원*1회= -258,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

4.청소원인건비 20,717 19,572 1,145

1.무기계약직원인건비 19,117 17,772 1,345 퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

휴일및초과근무수당 : -155,000원*1회= -155,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 0 200 -200 작업복구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 146,756 144,223 2,533

1.학교시설장비유지 146,756 144,223 2,533
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1.공공요금및제세공과금 77,368 77,368 0

1.전기요금 50,044 50,044 0

2.상하수도료 17,400 17,400 0

3.기타공공요금 9,924 9,924 0

2.연료비 2,800 2,800 0

1.연료비 2,800 2,800 0

3.시설관리용역 10,218 10,218 0

1.일반수용비 10,218 10,218 0

4.시설일반관리 39,538 36,261 3,277

1.기간제직원인건비 4,058 781 3,277 시설관리일용인부임 : 78,020원*7명*6회 = 3,277,000

2.일반수용비 35,480 35,480 0

5.당직관리 2,520 3,264 -744

1.일반수용비 2,520 3,264 -744 무인경비용역비 : -744,000원*1회= -744,000

6.폐기물처리 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

7.공기청정기운영 12,356 12,356 0

1.일반수용비 12,356 12,356 0

3.학교운영 협력 8,070 4,420 3,650

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,390 2,740 3,650

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 4,890 1,240 3,650

1.일반수용비 3,303 500 2,803
(성립전_2추)학부모공동체동아리활동비 : 

32,040원*15명*5회=
2,403,000
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(성립전_2추)학부모공동체반찬지원재료비

 : 400,000원*1회=
400,000

2.운영수당 790 490 300
(성립전_2추)학부모공동체강사비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.목적사업업무추진비 547 0 547
(성립전_2추)학부모공동체협의회 : 

2,735*40명*5회=
547,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,428,005 1,359,344 68,661
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